
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-28

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di Aprile il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualità di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO:  RECUPERO  WATERFRONT  DI  LEVANTE  –  INTERVENTI  RELATIVI 
“RISOLUZIONE INTERFERENZE E SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI - FASE 1”
Impegno di spesa relativo al dettaglio delle spese tecniche per il servizio di spostamento  
impianto fibra ottica e rame TIM presente in intercapedine perimetrale Palasport affidato  
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.L. 
76/2020 convertito in L. 120/2020 e ss.mm.ii. 
CUP: B31F21000010001 - MOGE: 20667 - CIG: ZD03A62081

Adottata il 17/04/2023
Esecutiva dal 19/04/2023

17/04/2023 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-28

OGGETTO  RECUPERO  WATERFRONT  DI  LEVANTE  –  INTERVENTI  RELATIVI 
“RISOLUZIONE INTERFERENZE E SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI - FASE 1”
Impegno di spesa relativo al dettaglio delle spese tecniche per il servizio di spostamento impianto 
fibra ottica e rame TIM presente in intercapedine perimetrale Palasport affidato ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.L. 76/2020 convertito in L. 
120/2020 e ss.mm.ii. 
CUP: B31F21000010001 - MOGE: 20667 - CIG: ZD03A62081

IL DIRETTORE 

Premesso che:

- con Delibera della Giunta Comunale n. 365 del 28 ottobre 2017 la Civica Amministrazione ha 
provveduto all’accettazione della donazione “Waterfront di Levante”, un disegno d’assieme 
elaborato dall’architetto Renzo Piano e dal Renzo Piano Building Workshop (RPBW) conte-
nente un approfondimento paesaggistico, infrastrutturale e urbanistico relativo alle aree di 
Levante del Porto di Genova, comprese tra Calata Gadda e Punta Vagno;

- il  “Waterfront di Levante” prevede la realizzazione di un “canale-urbano”, esteso dal Porto 
Antico alla foce del Torrente Bisagno, nonché una nuova strada veicolare e nuovi percorsi 
ciclabili e pedonali inseriti in un asse di verde urbano;

- il disegno del RPBW si compone di un insieme di interventi distinti ma complementari, di na-
tura pubblica e privata, tutti egualmente necessari per la funzionalità dell'area oggetto d'in-
tervento e concorrenti all’obiettivo generale della sistemazione del nuovo Waterfront della 
città di Genova;

-  per dare avvio al disegno del Waterfront di Levante, il Comune di Genova ha proceduto 
innanzitutto con la demolizione dell’edificio ex Nira ed alla realizzazione di un primo limitato tratto 
di canale, sostanzialmente completato,  che dalla marina si spinge verso nord nell’area fieristica, 
costituendo l’imbocco al nuovo canale navigabile di levante;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che:

-  l’area in oggetto risulta fortemente infrastrutturata in quanto sono presenti, sia sottoservizi 
transitanti che collegano le dorsali principali cittadine, sia reti interne di connessione delle varie 
strutture fieristiche;

-  gli  uffici  della  Direzione  Progettazione  e  Impiantistica  Sportiva  hanno  provveduto  ad 
affidare, con Determinazione Dirigenziale n. 2020/188.0.0./18 del 09/04/2020, allo Studio Taccini, 
la redazione di un uno specifico progetto di riorganizzazione dei sottoservizi nonché degli impianti 
tecnologici  e  reti  infrastrutturali  presenti  nell’area,  approvato,  a  livello  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 143/2020 in data 02/07/2020;

-  l’approfondimento progettuale a livello Definitivo è stato completato per la sola Fase 1 di 
inter- vento, relativa precisamente a opere di risistemazione completa degli impianti, nonché di tratti 
provvisori, che dovranno consentire di lavorare in sicurezza e senza interferenze in tutta l’area del 
Waterfront,  garantendo altresì  la chiusura degli  anelli  e la continuità  delle  forniture alle  utenze 
attive tra le quali figura il Padiglione J. Nouvel, il cui Progetto Definitivo è stato approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 17.9.2020, per un importo complessivo da Quadro 
Economico di Euro 2.250.000,00=;.

Considerato che:

- per l’esecuzione dei lavori appaltati è necessario procedere allo spostamento di cavi in fibra ottica 
e rame presenti in intercapedine perimetrale Palasport e zone limitrofe, di proprietà dell’operatore 
TIM S.p.a, che interferiscono con lo scavo per la realizzazione del nuovo parcheggio interrato sotto 
palasport e zone esterne prospicienti;

- con comunicazione del 02/02/2021, avanzata a TIM S.p.a dall’Ing. Maurizio Cerutti, funzionario 
tecnico incaricato del Comune di Genova, conservata agli atti dell’ufficio DL, è stato richiesto il 
preventivo di spostamento impianto fibra ottica e rame;

-  il  preventivo  aggiornato  di  spesa  n.  SP11349646,  Prot.  Comune  di  Genova  n. 
15/03/2021.0093852.E (allegato al presente provvedimento quale parte integrante), è stato fornito 
da TIM S.p.a., società gestore della rete e proprietaria delle linee e impianto telefonico da spostare, 
per una spesa di Euro 16.400,00, oltre IVA al 22%, pari ad Euro 3.608,00, per un costo complessivo 
di Euro 20.008,00; 

- si è preso atto che gli affidamenti a Tim sono necessari in conseguenza del fatto che la stessa è 
proprietaria, gestore e responsabile degli impianti oggetto dello spostamento ed, in aggiunta, per 
incompatibilità tecniche con altri fornitori; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

- a marzo 2021 la procedura contabile prevedeva che le spese per allacci, potessero essere imputate  
in pagamento a valere direttamente sulle voci di spesa previste nel quadro economico;

-  il  quadro  economico  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/270.0.0./11,  relativa 
all’affidamento  in  appalto  integrato  della  progettazione  esecutiva  e  dell’esecuzione  dei  lavori 
dell’intervento  in  argomento,  prevedeva la  specifica  voce  “allacci”,  valorizzata  per  complessivi 
Euro  69.442,20,  iva  compresa,  all’impegno  2021/7119  (oggi  Imp.  2023/4231  a  seguito 
reimputazione);

- per quanto detto sopra non si era provveduto all’emissione di specifico provvedimento di impegno 
in favore di TIM S.p.a.

Dato atto inoltre che:

-  a giugno 2022 la procedura contabile  prevista  per le spese ricomprese alla  voce “allacci”  dei 
Quadri Economici veniva modificata, prevedendo la produzione di uno specifico provvedimento 
che prendesse atto dell’importo preventivato dalle ditte esecutrici delle attività e dei servizi;

- la prestazione richiesta a TIM S.p.a. non risulta ad oggi ancora liquidata, in quanto, nonostante la 
prestazione sia stata correttamente eseguita nei tempi pattuiti, la relativa fattura non è ancora stata 
emessa dalla già menzionata società;

-  si  ritiene  pertanto  opportuno,  in  ossequio  alla  nuova  procedura  contabile,  prendere  atto  del 
preventivo di spesa comunicato da TIM S.p.a., ed allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, e, contestualmente, provvedere alla regolarizzazione dell’incarico ed allo 
specifico impegno in favore di TIM, per importo pari a quanto preventivato;

- la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura nel Quadro Economico approvato con 
già richiamata Determinazione Dirigenziale n.2021/270.0.0./11, finanziato tramite le risorse di cui 
al  Decreto 28 settembre 2018, n.  109, c.d.  “Decreto Genova”, convertito  con Legge n.  130 del 
16/11/2018.

Considerato che:

- per quanto sopra esposto, e rientrando il suddetto preventivo nelle soglie di legge, si ritiene di 
procedere all’affidamento del servizio in oggetto applicando la disciplina dell’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.L. 76/2020 
convertito in L. 120/2020 e ss.mm.ii.;

- in merito a quanto riportato nei punti precedenti, si è costretti per le motivazioni di tipo tecnico 
sopra  citate  a  derogare  eccezionalmente  al  principio  di  rotazione  per  mancanza  oggettiva  di 
alternative;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- si dà atto dell’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D. Lgs. 50/2016 in capo all’operatore economico, ed in particolare i controlli previsti 
dall’art. 80 del medesimo decreto, i quali risultano già effettuati; 

-   il servizio in oggetto non è suddivisibile in lotti ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 50/2016, in 
quanto per sua stessa natura ha carattere unitario e non può essere scisso in parti singole;

- essendo l’affidamento in oggetto assunto a norma dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., come consentito dall’art. 95 comma 10 D. Lgs. n. 50/2016, non si ritiene necessario 
indicare nei preventivi degli enti proprietari degli impianti in oggetto i costi della manodopera e gli 
oneri aziendali  concernenti  l'adempimento delle disposizioni in materia di  salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro;

- non si ritiene altresì necessario richiedere garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs n. 
50/2016,  come consentito  dal  comma 11 del  medesimo  articolo  richiamato  per  gli  affidamenti 
diretti, vista la comprovata solidità degli enti affidatari.

Considerato inoltre che:

-  la  spesa  di  cui  sopra  è  ritenuta  congrua  e  corrispondente  alle  esigenze  rappresentate  dalla 
Direzione  nell’ambito  dell’intervento  di  realizzazione  “RISOLUZIONE  INTERFERENZE  E 
SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI - FASE 1”.

- TIM S.p.a. possiede le competenze e le licenze necessarie per provvedere con proprio personale 
qualificato a svolgere i lavori di cui al preventivo Prot. 15/03/2021.0093852.E.

- si ritiene necessario affidare, come da premesse, lo spostamento dei cavi fibra ottica e rame di cui 
sopra per poter proseguire alle lavorazioni dell’appalto in oggetto.

Dato atto, infine, che:

- si rende necessario procedere ad impegnare la somma richiesta da TIM S.p.a. per gli spostamenti 
degli impianti in oggetto sul Bilancio 2023, al fine di poter liquidare le prestazioni richieste;

-  le  cifre  impegnate  verranno  finanziate  con  le  somme  a  disposizione  nel  quadro  economico 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2021/270.0.0./11,  regolarizzate contabilmente con 
Determinazione Dirigenziale n. 2021/270.0.0./32 del 18.03.2021, erogate da Autorità di Sistema 
Portuale secondo le modalità previste dalla Convenzione sottoscritta, al Capitolo 73310, c. di c. 
3400.8.01 “Manutenzione strade – Contributi dallo Stato per investimenti”, P.d.c. 4.2.1.1.10, crono 
2021/402, MOGE 20667, del Bilancio 2021 (Acc 2021/1217);

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 D. Lgs. n. 
50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’istruttoria del presente atto è stata svolta da responsabile unico del procedimento Arch, Giuseppe 
Cardona,  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  attesta  altresì  la  regolarità  e  correttezza 
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e 
che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

-considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

- il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri.

Visti:

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- l’art 107 e l’art. 153, comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e la successiva variazione del 28/03/2023;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1. di  dare  atto  che,  sussistendone  i  presupposti, con  il  presente  provvedimento  si  procede  a 
regolarizzare l’affidamento a TIM S.p.a., in ottemperanza alla nuova procedura contabile;

2. di affidare pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come 
modificato dal D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e ss.mm.ii., per le motivazioni espresse 
nelle premesse, il servizio di spostamento dell’impianto fibra ottica e rame dell’operatore TIM 
S.p.a., con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano, P.IVA e C.F. 00488410010 
(Cod. Benf. 1997), sito in Area Fiera del Mare e presente in intercapedine perimetrale Palasport 
di cui al preventivo Prot. Comune di Genova n. 15/03/2021.0093852.E, per la somma di Euro 
16.400,00,  oltre  IVA al  22%  (pari  ad  Euro  3.608,00)  per  un  costo  complessivo  di  Euro 
20.008,00;

3. di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  20.008,00,  (di  cui  Euro  16.400,00 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



imponibile  ed  Euro  3.608,00  per  IVA  al  22%)  al  Capitolo  77003,  c.d.c.  3400.8.04 
“Manutenzione strade – Ristrutturazione e Ampliamento”, P.d.c. 2.2.1.9.12, crono 2021/402, 
MOGE 20667, del Bilancio 2023  mediante contestuale riduzione per pari importo dell’IMPE 
2023/4231 ed emissione nuovo IMPE 2023/9002;

4. di dare atto che la spesa di € 20.008,00 è finanziata con le risorse erogate da Autorità di Sistema 
Portuale,  secondo  le  modalità  previste  dalla  Convenzione  sottoscritta,  ed  accertate  con 
Determinazione Dirigenziale n. 2021/270.0.0./32 (ACC  2021/1217);

5. di dare atto che il CIG previsto dal presente provvedimento - CIG ZD03A62081 - si configura 
come CIG derivato del CIG 859787788C, indicato in fase di preventivo di spesa;

6. di  procedere,  a  cura  della  Direzione  Progettazione,  alla  liquidazione  della  spesa  mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA  : P4PR0B, identificativo della Direzione Progettazione;

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

• i codici identificativi  CUP B31F21000010001 e  CIG ZD03A62081 (nella sezione “dati 
del contratto / dati dell’ordine di acquisto”);

8. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Progettazione  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell’art. 29 del Codice.

Il Direttore e RUP
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-28
AD OGGETTO 
RECUPERO  WATERFRONT  DI  LEVANTE  –  INTERVENTI  RELATIVI  “RISOLUZIONE 
INTERFERENZE E SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI - FASE 1”
Impegno di spesa relativo al dettaglio delle spese tecniche per il servizio di spostamento impianto 
fibra ottica e rame TIM presente in intercapedine perimetrale Palasport affidato ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.L. 76/2020 convertito in L. 
120/2020 e ss.mm.ii. 
CUP: B31F21000010001 - MOGE: 20667 - CIG: ZD03A62081

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2021/1217.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  

pag. 1/2 

  Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano - Sede secondaria e Direzione Generale: Corso d'Italia, 41 - 00198 Roma  
Cod. Fisc./P. IVA e Iscriz. al Reg. delle Imp. di Milano: 00488410010 - Iscriz. al Reg. A.E.E. IT08020000000799 - Cap. Soc. € 11.677.002.855.10 i.v.  
Casella PEC: t elecomitalia@pec.telecomitalia.it  

TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati. 

 

 

TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati. 

OA/Nord Ovest. ACCESS DEVELOPMENT 

 

 

 

Si prega di citare nella risposta 

N.: SP11349646  

Ris.Vs. del: 03/02/2021 

Spett.le  

COMUNE DI GENOVA 

VIA DI FRANCIA N. 1, PIANO 19 

16149 GENOVA - GE 

 

Oggetto: Pratica N.:SP11349646 - Spostamento impianto telefonico situato in:  
PALAZZETTO DELLO SPORT GENOVA - GE 

 
In riferimento alla Vs. richiesta ed a seguito del sopralluogo effettuato, Vi informiamo che l'importo complessivo 
per l'esecuzione di quanto da Voi richiesto ammonta a Euro € 16.400,00, tale cifra sarà assoggettata ad IVA 
secondo le vigenti disposizioni.  

 
Il presente preventivo ha validità di 60 giorni dalla data di invio della presente. 

 
Con l'occasione confermiamo che la fatturazione sarà effettuata sulla base dell'importo rilevato a consuntivo che, 
a seguito di imprevisti attualmente non valutabili, potrebbe variare rispetto a quello a preventivo riportato nella 
presente.  

 
In ogni caso l'importo sarà calcolato con riferimento ai lavori ed alle prestazioni effettivamente eseguiti, 
valorizzati sulla base dei prezziari e dei capitolati applicati da Telecom Italia S.p.A. all'epoca della loro 
esecuzione.  

 
Inoltre ai fini della L.136/2010 -art 3, si comunica che gli estremi identificativi del conto corrente dedicato al 
pagamento delle attività oggetto della presente, sono i seguenti:  

 
IBAN IT93Y0100502807000000000130  

La persona delegata ad operare sul suddetto conto è:  
 

BATTISTELLA MASSIMO nato a Spilimbergo (PN) il 22.01.1965 - Codice Fiscale BTTMSM65A22I904F 
Domiciliato per la carica presso TIM S.p.A. Via Checco Durante n. 4, 00177 Roma (RM) 

 
In caso di accettazione sarà Vostra cura fornirci i dati necessari alla fatturazione compilando l'apposita sezione 
riportata nel modulo allegato alla presente.  

 
Il pagamento della fattura dovrà essere effettuato mediante bonifico bancario sul conto corrente indicato nella 
fattura stessa. Nella causale del versamento Vi preghiamo di specificare il numero della fattura.  

 
Resta inteso che eventuali varianti dovute a sopravvenute esigenze tecniche in corso d'opera che comportino un 
aumento dell'importo preventivato superiore al 10% daranno luogo ad una integrazione dell'importo del 
preventivo sopra riportato, che dovrà essere nuovamente accettato da parte Vostra.  

 
Eventuali modifiche di progetto da Voi presentate successivamente alla data della presente, renderanno 
necessaria la redazione di un nuovo preventivo e una nuova accettazione formale da parte Vostra.  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
5
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
9
3
8
5
2
.
E



  

pag. 2/2 

  Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano - Sede secondaria e Direzione Generale: Corso d'Italia, 41 - 00198 Roma  
Cod. Fisc./P. IVA e Iscriz. al Reg. delle Imp. di Milano: 00488410010 - Iscriz. al Reg. A.E.E. IT08020000000799 - Cap. Soc. € 11.677.002.855.10 i.v.  
Casella PEC: t elecomitalia@pec.telecomitalia.it  

TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati. 

 

 

TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati. 

OA/Nord Ovest. ACCESS DEVELOPMENT 

 

 

 

Si prega di citare nella risposta 

N.: SP11349646  

Ris.Vs. del: 03/02/2021 

Spett.le  

COMUNE DI GENOVA 

VIA DI FRANCIA N. 1, PIANO 19 

16149 GENOVA - GE 

 

Oggetto: Pratica N.:SP11349646 - Spostamento impianto telefonico situato in:  
PALAZZETTO DELLO SPORT GENOVA - GE 

 
 

In attesa di ricevere la presente firmata in segno di accettazione (via fax al n. 06 9186 7716 o a mezzo servizio 
postale all'indirizzo: TIM S.p.A. - Focal Point Spostamenti - Casella Postale 497 - 10121 Torino o via Email 
fpspostamenti.pv@telecomitalia.it), restiamo a disposizione ed inviamo distinti saluti.  

 
TIM S.p.A. 

Operations Area Nord Ovest 
Access Development Nord Ovest 

Renato Ronconi 
RESPONSABILE 

 

 

Si accetta il preventivo sopra riportato, per un importo pari a Euro € 16.400,00 (IVA esclusa) completo di 
tuttele sue clausole e si effettuerà il pagamento al ricevimento della fattura corrispondente. 

Data . . . . . . . . . . . . . Firma per Accettazione del Legale Rappresentante  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 

DATI NECESSARI PER LA FATTURAZIONE (*)  

Nome o Ragione Sociale  ..........................................................................................................................................................   

Indirizzo (per invio fattura)  ........................................................................................................................................................   

Cod. Fisc / Part. Iva  ...................................................................................................................................................................   

N.ro Determina Dirigenziale: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . del  .................................................................................   

Codice CIG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Codice CUP  ..................................................................   

Codice Ufficio per fatturazione elettronica . . . . . . . . . . . . . . Data Attivazione Fatt. Elettronica  ...............................   

Rif. Telefonici: Tel. Fisso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cell.: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fax  ............................   

E-mail  ............................................................................................................................................................................................   
 

Split Payment [ ] (barrare solo in caso di adesione alla scissione dei pagamenti ai fini dell'IVA)  
 
 
 

(*) nel caso di accettazione del preventivo  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
5
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
9
3
8
5
2
.
E

Arch. Mirco Grassi GRSMRC55C31D969H

Comune di Genova, Area delle Risorse Tecnico Operative – Edificio Matitone – Via di Francia, 1 - 19°piano

C.F. / P.IVA 00856930102

IPA: CL4VJF

areatecnica@comune.genova.it ; fbardi@comune.genova.it; mcerutti@comune.genova.it; 

F. Bardi 338 46 85 961; 
M. Cerutti 344 10 77 086

859787788C B31F21000010001

N. 2021-270.0.0.-11 12/02/2021

15/03/2021

(documento firmato digitalmente)



  Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano - Sede secondaria e Direzione Generale: Corso d'Italia, 41 - 00198 Roma  
Cod. Fisc./P. IVA e Iscriz. al Reg. delle Imp. di Milano: 00488410010 - Iscriz. al Reg. A.E.E. IT08020000000799 - Cap. Soc. € 11.677.002.855.10 i.v.  
Casella PEC: t elecomitalia@pec.telecomitalia.it  

TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati. 

 

 

TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati. 

 

 

  
 

OA/Nord Ovest. ACCESS DEVELOPMENT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMATIVA PRIVACY 
 

Ai sensi dell'art.13 del D.Lgs.196/03, il c.d. Codice della privacy, Telecom Italia informa che i dati personali da 
Lei forniti per richiedere gli interventi di spostamento dell'impianto telefonico in oggetto, verranno trattati da 
Telecom Italia stessa, direttamente o tramite terzi, ai soli fini della gestione delle richiesta stessa.  

 
Il trattamento dei dati sarà effettuato manualmente (ad esempio, su supporto cartaceo) e/o attraverso strumenti 
informatici e telematici, con logiche di organizzazione ed elaborazione dei suoi dati correlate alle finalità sopra 
indicate e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati e delle comunicazioni.  

 
Il Titolare del trattamento dei dati personali è Telecom Italia S.p.A., con sede in Via Gaetano Negri n. 1 - 20123 
Milano. Il Responsabile del trattamento medesimo è il Sig. Crescenzo Micheli .(RESPONSABILE AOA/Nord 
Ovest) domiciliato presso Telecom Italia S.p.A., Via Giuseppe Giacosa 19 - Milano.  

 
In relazione al trattamento dei dati, Lei potrà esercitare i diritti di cui all'art.7 del D.Lgs.196/03 rivolgendosi al 
suddetto Responsabile del trattamento. Allo stesso modo pur chiedere l'origine dei dati, la correzione, 
l'aggiornamento o l'integrazione dei dati inesatti o incompleti, ovvero la cancellazione o il blocco per quelli trattati 
in violazione di legge, o ancora opporsi al loro utilizzo per motivi legittimi da evidenziare nella richiesta.  

 
L'elenco aggiornato dei Responsabili è consultabile sui siti www.telecomitalia.it e www.tim.it, link privacy.  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
5
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
9
3
8
5
2
.
E



    
                                       10134 Torino 

                                                                                                        Corso Bramante n. 20    

 

15/03/2021                  Pagina 1 di 2 

Tim  S.p.A.  
Sede Legale Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano           
Codice Fiscale, Partita IVA, Iscrizione al Registro delle Imprese di Milano: 00488410010 - Iscrizione  al Registro A.E.E IT08020000000799            

Capitale Sociale   € 11.677.002.855,10 interamente versato  Casella Postale TORINO 497 – CAP 10121  Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it  
 

 

TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati. 

Torino: li ____________________  

Si prega di citare nella risposta il                                                          Anticipato in fax/mail: fbardi@comune.genova.it  

N. 20 NO SP11349646        
                              

Spett.Le 

COMUNE DI GENOVA                                                                     
VIA DI FRANCIA N. 1, PIANO 19  
16149 GENOVA 

 
 
Oggetto: 

 
SP11349646 - Dettaglio di Lavoro per spostamento impianti telefonici in Comune di 
GENOVA, PALAZZETTO DELLO SPORT 

 
 
Spett.le, Comune di Genova  
S’invia il dettaglio delle opere da eseguire in base alla vostra richiesta, riepilogate di seguito; 
 

 
Tipologia Intervento U.d.m. Q.ta €. 

Parte CU  
Posa sotterranea cavi oltre 400 CP MT. 400 3.081,60 
Recupero cavi in rame non reimpiegabili MT. 450 1.193,40 
Giunzione condutt. in giunti CP terminat. NR. 200 460,80 
Chiusura giunti potenza da 51 a 200CP NR. 1 148,21 
Chiusura giunti potenza oltre 200 CP NR. 1 228,50 
Cavo TE 100*2*0,4 GT/H5ENE MT. 400 1.610,16 
Guina termorestringente cavo secco S160 PZ.  2 0,10 
Fornitura materiali €.  480,00 

Parte FO  
Sot. Equip. Tubo esis con 1.0 Minit/fender MT. 900 2.386,80 
Posa canaletta ad U MT. 100 1.539,60 
Posa sott. Minic. ott. QLS potenzialità MT. 900 615,60 
Recupero di cavo ottico non reimpiegabili MT. 600 720,00 
Giunto estr. oltre 60 FO con posa muf x muf NR. 1 554,28 
Giunto estr. minicavo senza posa muf x cavo NR. 1 64,25 
Giunzione fibre ottiche x fibra giuntata NR. 100 1.075,20 
Recupero di muffola NR. 1 32,87 
Staffa di ancoraggio muffola PZ. 1 28,43 
Presa continua muffola TYCO PZ. 1 30,49 
Kit 8 moduli giunzione - SF TYCO PZ. 1 15,68 
 
 
 
           
INFORMATIVA PRIVACY 
Ai sensi dell’art.13 del D. Lgs.196/03, il c.d. Codice della privacy, Telecom Italia informa che i dati personali da Lei forniti per richiedere gli interventi di spostamento dell’impianto telefonico in 
oggetto, verranno trattati da Telecom Italia stessa, direttamente o tramite terzi, ai soli fini della gestione delle richieste stessa. 
Il trattamento dei dati sarà effettuato manualmente (ad esempio, su supporto cartaceo) e/o attraverso strumenti informatici e telematici, con logiche di organizzazione ed elaborazione dei suoi 
dati correlate alle finalità sopra indicate e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati e delle comunicazioni. 
Il Titolare del trattamento dei dati personali è Telecom Italia S.p.A., con sede in Piazza degli Affari, n. 2 - 20123 Milano. Il Responsabile del trattamento medesimo è Renato RONCONI 
(Responsabile OA/NO.AD) domiciliato presso Telecom Italia S.p.A., Viale Giacosa n. 19 – 20127 Milano. 
In relazione al trattamento dei dati, Lei potrà esercitare i diritti di cui all’art.7 del D.Lgs.196/03 rivolgendosi al suddetto Responsabile del trattamento. Allo stesso modo può chiedere l’origine dei 
dati, la correzione, l’aggiornamento o l’integrazione dei dati inesatti o incompleti, ovvero la cancellazione o il blocco per quelli trattati in violazione di legge, o ancora opporsi al loro utilizzo per 
motivi legittimi da evidenziare nella richiesta. 
L’elenco aggiornato dei Responsabili è consulta bile sui siti www.telecomitalia.it e www.tim.it, e ink privacy 



    
                                       10134 Torino 

                                                                                                        Corso Bramante n. 20    

 

15/03/2021                  Pagina 2 di 2 

Tim  S.p.A.  
Sede Legale Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano           
Codice Fiscale, Partita IVA, Iscrizione al Registro delle Imprese di Milano: 00488410010 - Iscrizione  al Registro A.E.E IT08020000000799            

Capitale Sociale   € 11.677.002.855,10 interamente versato  Casella Postale TORINO 497 – CAP 10121  Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it  
 

 

TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati. 

 
Tipologia Intervento U.d.m. Q.ta €. 

Minitubo singolo 10/12 bianco rosso TIM MT.  900 126,82 
Minicavo TOL6M 5 (12sm) T/E MT. 900 820,97 
Muffola FO sotter. Ridotta cavi 96°144fo PZ. 1 138,47 
Fornitura materiali €.  720,00 
Oneri di progettazione €.  327,78 
    
Totale €.  16.400,00 
 
Nel presente dettaglio sono incluse le opere di progettazione e tutti i materiali utilizzati per l’attività. 
 
Vi informiamo che sarà nostra cura inviarVi copia dell’originale tramite posta ordinaria, e che per ogni eventuale 
chiarimento potrete contattarci al numero fax 0691867716, o mail fpspostamenti.pv@telecomitalia.it. 
Con l’occasione, Vi salutiamo distintamente. 
 
 
 
                  
                                                                                                                                         Operations office Area Nord Ovest 
                                                                                Access Devolopment Nord Ovest 
                                                                                               Ronconi Renato   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           
INFORMATIVA PRIVACY 
Ai sensi dell’art.13 del D. Lgs.196/03, il c.d. Codice della privacy, Telecom Italia informa che i dati personali da Lei forniti per richiedere gli interventi di spostamento dell’impianto telefonico in 
oggetto, verranno trattati da Telecom Italia stessa, direttamente o tramite terzi, ai soli fini della gestione delle richieste stessa. 
Il trattamento dei dati sarà effettuato manualmente (ad esempio, su supporto cartaceo) e/o attraverso strumenti informatici e telematici, con logiche di organizzazione ed elaborazione dei suoi 
dati correlate alle finalità sopra indicate e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati e delle comunicazioni. 
Il Titolare del trattamento dei dati personali è Telecom Italia S.p.A., con sede in Piazza degli Affari, n. 2 - 20123 Milano. Il Responsabile del trattamento medesimo è Renato RONCONI 
(Responsabile OA/NO.AD) domiciliato presso Telecom Italia S.p.A., Viale Giacosa n. 19 – 20127 Milano. 
In relazione al trattamento dei dati, Lei potrà esercitare i diritti di cui all’art.7 del D.Lgs.196/03 rivolgendosi al suddetto Responsabile del trattamento. Allo stesso modo può chiedere l’origine dei 
dati, la correzione, l’aggiornamento o l’integrazione dei dati inesatti o incompleti, ovvero la cancellazione o il blocco per quelli trattati in violazione di legge, o ancora opporsi al loro utilizzo per 
motivi legittimi da evidenziare nella richiesta. 
L’elenco aggiornato dei Responsabili è consulta bile sui siti www.telecomitalia.it e www.tim.it, e ink privacy 



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-11

L'anno 2021 il giorno 12 del mese di Febbraio il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  WATERFRONT DI LEVANTE: INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA, AI 
SENSI DELL’ART. 3 COMMA 1 LETT. SSS) E DELL’ART. 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 E 
S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED 
ESECUZIONE DEI LAVORI E DELLE FORNITURE NECESSARIE PER L’INTERVENTO 
DI “RISOLUZIONE INTERFERENZE E SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI - FASE 1”
CUP: B31F21000010001 - MOGE: 20667 - CIG: 859787788C

Adottata il 12/02/2021
Esecutiva dal 12/02/2021

12/02/2021 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


